
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：始兴县太平镇生活垃圾二次转运中心项目

建设单位（盖章）：福龙马环境服务（始兴）有限公司

编制日期：2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 始兴县太平镇生活垃圾二次转运中心项目

项目代码 2409-440222-04-01-163585

建设单位联系人 *** 联系方式 *****

建设地点 韶关市始兴县太平镇五里山生活垃圾填埋场

地理坐标 东经：114度 4分 36.927秒，北纬：24度 58分 6.928秒

国民

经济行业类别

N7820
环境卫生管理

建设项目
[...]
至污水收集池。



38

③ 压缩车间设备冲洗废水

项目压缩机共 3套，冲洗方式为高压水枪冲洗，参考转运车辆冲洗用水定额取 100L/

（台·次），平均每日每套冲洗 1次，则近期用水量为 0.3m3/d（109.5m3/a）。废水产生量

按用水量的 90%计，则压缩设备冲洗废水量约 0.27m3/d（98.55m3/a）。此部分废水管道

收集至污水收集池。

④ 压缩车间地面冲洗废水

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）表3.2.2，停车库地面冲洗水最高

日用水定额为2~3L（m2·次），项目垃圾压缩间地面冲洗水用量参考取2L/（m2·次），垃

圾压缩间地面冲洗面积为1777m2，每天冲洗一次，则用水量为3.55m3/d（1295.75m3/a）。

废水产生量按用水量的90%计，则废水量均为3.2m3/d（1168m3/a），此部分废水经管道收

集至污水收集池。

⑤ 喷淋除臭系统废水

本项目植物液喷淋除臭系统植物药剂消耗量为1t/a，植物药剂配水使用，与水的配比

约为1:100，则每年喷淋除臭过程中植物液配水为100t/a。该部分用水进入生活垃圾，转化

为垃圾压滤液或被生活垃圾携带。

⑥ 碱液喷淋塔循环用水

为确保废气处理效果，碱液喷淋塔共需补充约0.1m3/d（36.5m3/a）清水及少量片碱，

碱液喷淋塔用水循环利用。企业根据损耗定期补充配比。

⑦ 厂区运输道路降尘用水

厂区道路地面需冲洗面积约1200m2，参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）

表3.2.2，停车库地面冲洗水最高日用水定额为2~3L（m2·次），本项目厂区道路及地面冲

洗水用量参考取2L/（m2·次），每天冲洗一次，则用水量为2.4m3/d（876m3/a）。这部分

水全部蒸发。

（2）初期雨水

考虑暴雨强度与降雨历时的关系，假设日平均降雨量集中在降雨初期3小时（180分

钟）内，估计初期（前15分钟）雨水的量，其产生量可按下述公式进行计算：

年均初期雨水量=所在地区年均降雨量×产流系数×集雨面积×15/180

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》(HJ/T23-93)中表15推荐值，本项目生产

线范围内以混凝土路面为主，产流系数取值0.9，韶关市多年平均降雨量为1555mm，本项



39

目初期雨水收集范围主要为转运站裸露地面，集雨面积约4000m2，初期雨水收集时间占

降雨时间的值为15/180=0.083。通过计算，本项目的初期雨水产生量约为466.5m3/a，

1.28m3/d(年工作365天)。

根据《给水排水设计手册》(1973版)中韶关暴雨强度计算公式：

544.0

)lg63.01(958
t

Pq 


式中：q — 暴雨强度，L/s•ha；

P— 设计重现期，一般取0.5～3年；（本项目取1年）

t — 降雨历时，min，本项目取15 min。

雨水设计流量采用下式计算：

FqQ 

式中：Q— 流量，L/s；

Ψ— 径流系数，（本项目取0.9）

q — 暴雨强度，L/s•ha；

F — 汇水面积，ha。

由韶关市暴雨强度公式计算得韶关暴雨强度为219.57L/s•ha。本项目生产线范围集雨

面积占地面积约4000m2（主要为生产单元），则暴雨下的初期雨水流量为59.28L/s。本项

目降雨历时取15min，经核算，暴雨下的初期雨水产生量为80.03m3/次。

厂区初期雨水经排水沟排入雨水收集池，雨水收集池沉淀净化后用泵抽取用于厂区

运输道路降尘洒水，不外排。

（3）生活污水

项目员工人数为10人，厂内不设食宿。根据《用水定额 第3部分：生活》

（DB44/T1461.3—2021）的规定，国家机构办公楼无食堂和浴室的用水定额先进值为10m³/

人.a，本项目生活用水量参照国家机构办公楼无食堂和浴室的用水定额先进值，生活用水

量按10m³/人.a计，则本项目生活用水量为100m³/a（0.33m³/d）。产污系数按90%计算，则

生活污水产生量为90m³/a（0.3m³/d）。生活污水水质简单，主要污染物为CODcr、BOD5、

NH3-N、SS等，项目生活污水源强参考原环境保护部环境工程技术评估中心编制的《环境

影响评价（社会区域类）教材》，其浓度系数分别为250mg/L、150mg/L、30mg/L、150mg/L，

生活污水经三级化粪池处理设施处理后用于站区周边绿化浇灌不外排。



40

表 4-1 项目污水收集池废水水质指标 单位：mg/L
污染源 废水量 m3/a 化学需氧量 生化需氧量 SS 氨氮

垃圾压滤液 3814.08 15000 5000 1000 1000
洗车区冲洗废水等冲

洗废水、压缩车间设

备冲洗废水、压缩车

间地面冲洗废水*

3518.6 350 250 500 35

污水收集池收的

综合废水
7332.68 7970.2 2720.7 760.07 536.94

*备注：清洗废水源强参考湖南省衡阳市《祁东县生活垃圾转运站建设项目》环境影响报告表，该

项目处理能力为 300吨每天，且处理工艺与本项目一致，具有参考性。

表 4-2 本项目废水产、排情况一览表

污染源
污水量

m³/a
污染物

名称

产生情况

治理措施

排放情况

排放去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
90

COD 250 0.023

三级化粪

池

200 0.018
用作站区周边

绿化浇灌，不外

排

BOD5 150 0.014 120 0.011
SS 150 0.014 120 0.011

NH3-N 30 0.003 25 0.002
综合污

水收集

池综合

污水

7332.68

COD 7970.2 58.443
厂区渗滤

液预处理

站

6400 46.929
始兴县垃圾填

埋场渗滤液处

理站

BOD5 2720.7 19.950 2000 14.665
SS 760.07 5.573 500 3.666

NH3-N 536.94 3.937 450 3.300

4.6.2 废水治理措施可行性

（1）生活污水处理设施可行性分析

建设单位拟厂内设置三级化粪池对生活污水进行收集预处理。

三级化粪池工作原理：生活污水直接流入池中进行一次消化，再由一级池中部通过

管道上弯转入下一级池中进行二次净化，污水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄

化后就己全部化尽为水。三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要

是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪

便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭

粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的。

三级化粪池是广泛使用，成熟稳定的生活污水处理技术，可有效处理本项目产生的

易生化处理污水。

（2）生活污水回用可行性分析

项目生活污水产生量 90m3/a（0.25m3/d），厂内设置 1个 5m3的三级化粪池，经化粪



41

池处理后废水回用于厂区绿化浇灌。项目浇灌水量参考广东《用水定额 第 1部分：农业》

(DB44/T 1461.1-2021)表 A.3的柑橘种植用水定额值 183m3/(亩·年)，即项目可浇灌 0.5亩

林地，站区内绿化面积约 1945m2，可以完全消纳项且产生的生活污水。因此项目生活污

水经化粪池处理后废水回用于厂区周边绿化浇灌是可行的。

（3）初期雨水池收集可行性分析

因此，本项目 100m3初期雨水收集池，能有效收纳厂区 15min暴雨初期雨水（80.03m3/

次）；因此项目废水经处理后循环使用不外排是有效、可行的。

（4）厂区渗滤液预处理站处理设施可行性分析

本项目设置 100m³污水收集池及日处理 30吨/天设计渗滤液预处理站，压滤过的垃圾

渗滤液，通过泵抽取到污水收集池，然后在通过预处理池，预处理的垃圾渗滤液进入筛

选机，筛选去除大颗粒的固体废物，剩余的废水加入片碱、PAC、PAM等相应的药剂，

再进入气浮装置去除大量浮渣，产生的浮渣通过板框压滤机进行压滤，处理后，废水达

到双方协定的标准，进入调节池，完成了整个预处理的工作。其中 COD去除率达 20%，

BOD去除率达 30%，SS去除率达 40%，氨氮去除率 15%。

工艺流程：中转站压榨的渗滤液通过泵抽取，进入预处理池—>筛选机—>气浮机—>

压滤机—>调节池后进入始兴县垃圾填埋场渗滤液污水处理站进一步处理。

表 4-4 渗滤液预处理设施工程设备清单

项目 主要部件及处理能力 具体参数 单位

土建

水

水池

调节池 长 4m*宽 3m*深 2m 1座
收集池 长 4m*宽 3m*深 2m 1座
中间池 长 2m*宽 3m*深 2m 1座
清水池 长 2m*宽 3m*深 2m 1座

地面硬化 14m*7m*=98㎡ 98㎡
斜筛脱水机 处理能力 10m³/d 进料口：75mm 出料口：100mm 1套
气浮机 处理能力 30m³/d 长 6m*宽 2.5m*高 2.5m 1套

板框压滤机 处理能力 60m³ 含螺杆泵 1套
加药系统 加药桶（含搅拌） 搅拌机 1.5KW、计量泵 1.5KW 4套
主线路 线路及开关箱安装 主线 5*12㎡ 100米

管路配件 配套管路 DN110 PVC管 100米
防晒棚（雨） 槽钢、钢管、琉璃瓦等 95㎡ 1座

本项目生产废水每天产生量为 20.08m³/d，渗滤液预处理站设计处理能力 30m³/天，能

完全接纳本项目生产废水，处理后的水质满足始兴县生活垃圾填埋场渗滤液处理站进水

水质要求。



42

（5）废水依托处理设施可行性分析

始兴县生活垃圾卫生填埋场位于始兴县太平镇五里山蛇窝俚，该场于 2009年委托广

州市环境保护工程设计院有限公司进行环境影响评价，于 2009年取得原韶关市环保局《关

于始兴县生活垃圾卫生填埋场建设项目环境影响报告书审批意见的函》韶环审【2009】

134号。渗滤液废水经“预处理+生化处理+内置式MBR+NF/RO”工艺处理后达到《生活

垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2024）表 2直接排放的水污染物排放限值后排入

浈江“古市-沙州尾”河段。

图 4-1 始兴县生活垃圾填埋场渗滤液处理站处理工艺流程

1）处理工艺流程说明

①过滤单元

调节池内的渗沥液由潜污泵提升至水质均衡池前，先经过篮式过滤器进行过滤，以

去除渗沥液中较大的悬浮固体物质，保护下游处理单元及设备。

②水质均衡单元

经隔渣后的渗沥液会进入水质均衡池内，本均衡池是作为进水的水质均衡与酸碱调

节用途。水质均衡池的有效容积为150立方米，池内设潜水搅拌器1台。

③酸碱调节

进入 MBR 反应器之前，渗通过在线式pH调节系统，盐酸(或氢氧化钠)会根据MBR

进水的 pH 值投加于均衡池内作pH调节。

2）MBR 处理单元

MBR系统主要由反硝化池、硝化池、曝气系统、营养剂投加系统、消泡系统、冷却

系统、自控系统等组成。

渗沥液经均衡池调节后，进入反硝化池。反硝化池为缺氧环境，通过反硝化菌在缺

氧环境下的异化作用，消耗碳源将亚硝酸根和硝酸根还原成氮气、一氧化氮或氧化二氮，



43

一方面去除了部分有机碳源，另一方面通过与硝化池之间的污泥回流，将硝化反应产生

的亚硝酸根和硝酸根还原，降低出水的TN，并完成了MBR系统的脱氮功能。

反硝化池的出水进入硝化池，微生物对水中的有机物进一步分解利用，合成细胞组

织，放出二氧化碳。水中的氨氮一部分用于除碳反应中细胞合成，一部分被硝化细菌利

用，生成硝酸盐。曝气系统由射流曝气机（或者微孔曝气器）和鼓风机组成，鼓风机将

空气输送至射流曝气机（或者微孔曝气器），空气均匀的扩散于水中，同时实现整个水

体的混合充氧作用。生化池为完全混合式反应器，高浓度的渗沥液进入系统后马上被稀

释扩散。来自生化池泥水混合液进入超滤系统，通过膜的过滤作用实现泥水分离，污泥

回流回生化池以保持池中较高的污泥浓度，部分污泥作为剩余污泥排入污泥池，透过液

则排入超滤清水池，进入深度处理系统。

3）污泥处理

剩余污泥用泵提升至箱式板框压滤机进行脱水处理至含水率60%以内，达到进入卫生

填埋场填埋条件，泥饼落入污泥储槽内，用车运回填埋场填埋处置，压滤液回流至调节

池。

4）反渗透处理单元

①工艺说明

NF/RO系统主要包括NF/RO集成系统、清液罐、浓缩液罐等。因为渗沥液处理渗沥液

量较少，产生的RO浓缩液可回灌至垃圾堆体内。

②相关工艺参数确定

设计处理量：100t/d(以出水量计)

进水电导率：20000uS/cm

运行压力：3.0～6.0MPa

回收率：不低于75%

5）渗沥液回灌处置

由于采用了反渗透工艺，渗沥液处理站每天都会产生浓缩液，这些浓缩液需要进行

后续处置，但由于目前国内外仍未开发出经济可行的规模化成功处理案例，出于控制投

资及营运费用的考虑，需建立回灌系统将该部分浓缩液回灌至填埋堆体内进行淋滤处置，

同时起到加速堆体沉降的作用。通过渗沥液回灌可以有效的均衡渗沥液水量及水质，并

加速垃圾堆体稳定化及填埋气的产生。各个回灌支管网均匀布置于回灌区域内回灌。



44

处理容量可行性分析：本项目经过预处理后的生产废水经管网排至始兴县生活垃圾

填埋场渗滤液处理站处理，本项目废水量为 7332.68m3/a（平均约 20.08m3/d）。依托渗滤

液处理站设计处理规模处理能力为 100m3/d。吨/天，根据运营单位提供的资料，2024年

日平均渗滤液处理量为 75m3，尚有余量 25m3/d处理能力处理本项目生产废水，另外，始

兴县填埋场设置 1个 1000m³渗滤液调节池，并有一座有效容积为 90m3的地下水收集井，

以应付高峰期产生渗滤液，因此其处理容量可行。

水质可行性分析：本项目与始兴县生活垃圾填埋场的处理对象均是始兴县城乡生活

垃圾，本项目垃圾压滤液与其垃圾渗滤液成分和浓度一致。因此，始兴县生活垃圾卫生

填埋场渗滤液处理站从水质角度是可行的。

4.6.3 水污染物排放信息表

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

pH
BOD5
CODcr
NH3-N
SS

不外排 / TW001
三级

化粪

池

厌氧、

沉淀
/ / /

生产

废水

pH
BOD5
CODcr
NH3-N
SS

始兴县生

活垃圾填

埋场渗滤

液处理站

排放

稳定，

不属

于冲

击型

TW002

厂区

渗滤

液预

处理

站

筛选机、

气浮机、

压滤机、

调节池

DW0
01 /

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

□处理设施排放

初期

雨水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

不外排 / TW003
雨水

收集

池

沉淀 / / /

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类
排放标准
mg/L

DW001 114.07711°24.96884° 1.0293

始兴县生

活垃圾填

埋场渗滤

液处理站

排放稳

定，不属

于冲击

型

/

始兴县生

活垃圾填

埋场渗滤

液处理站

CODCr 100
BOD5 30
SS 30
氨氮 25



45

表 4-6 建设项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 6400 0.1286 46.929
BOD5 2000 0.0402 14.665
SS 500 0.0100 3.666

NH3-N 450 0.0090 3.300

全厂排放

口合计

COD 46.929
BOD5 14.665
SS 3.666

NH3-N 3.300

4.6.4 监测要求

本项目属于新建项目，根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019版）》及《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）。根据《排污许可证申请与核发技术规

范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）的要求，运营期废水监测计划见下表。

表 4-7 厂区雨水监测计划一览表

项目 监测点位 监测因子 监测频次

雨水 雨水排放口 化学需氧量、悬浮物
每月 1次。有流动水时开展监测，监测 1年
无异常情况，按照一季度 1次进行监测

废水
生活垃圾转运

站废水排口

pH 值、色度、化学需

氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、总氮、氨氮、

总磷、粪大肠菌群数、

总汞、总镉、总铬、六

价铬、总砷、总铅

每年 1次。

4.6.5 废水排放环境影响分析

项目所在地表水浈江（古市-沙洲尾）河段属于 III类水质，根据韶关市生态环境局发

布的《韶关市生态环境状况公报(2023年)》，项目区域属于达标区，项目所在地地表水环

境质量达标。项目生产过程中产生的废水经收集处理后均可满足达标排放要求，项目废

水经处理后对周围的环境影响较小。

4.7 运营期大气环境影响和保护措施